conformidade dos procedimentos com o novo regime jurídico das contratações públicas.

2. FUNDAMENTAÇÃO E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. Fundamentação Legal: A presente contratação direta fundamenta-se no art. 75,
inciso II,  da Lei  nº  14.133/2021,  por  se tratar  de serviço cujo valor  estimado é
inferior ao limite de R$ R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil,  setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos),  sendo enquadrado como dispensa de
licitação por baixo valor. 

2.2. Justificativa da Necessidade:

2.2.1.  A  contratação  é  necessária  devido  à  urgência  em  capacitar  os
servidores da Câmara Municipal de Frecheirinha para a correta aplicação da Lei nº

[...]

contratação  de  empresa  especializada  com  instrutores  qualificados  e  uma
plataforma que permita a prática dos módulos. 

2.3.  Dispensa  do  Estudo  Técnico  Preliminar  (ETP):  O  ETP  foi  dispensado  nesta
contratação  devido  ao  pequeno  valor  envolvido  (inferior  a  R$  R$  62.725,59
(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)
e  ao  baixo  risco  para  a  gestão  pública,  nos  termos  do  art.  18,  §2º,  da  Lei  nº
14.133/2021.  A  simplicidade  do  objeto  (serviço  comum  de  capacitação)  e  a
experiência  prévia  da  Administração  com  treinamentos  similares  justificam  a

[...]

d)  "Diligências  pontuais,  nos  termos  do  art.  64  da  Lei  nº  14.133/2021,  são
admitidas."

e) "O parecer da avaliação técnica integrará os autos do processo."

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ R$ 60.146,67 (sessenta
mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos), apurado conforme
pesquisa de mercado realizada e acostada aos autos do processo, nos termos do
art.  23  da  Lei  nº  14.133/2021,  considerando  a  complexidade  do  serviço  de
capacitação e o fornecimento da plataforma digital para aulas práticas.